

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ४, अंक ३२]

बुधवार, मे ९, २०१८/वैशाख १९, शके १९४०

[पृष्ठे ९, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ६३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१८ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक १३.— महाराष्ट्र राज्यात सुविधा व सेवा (विद्युत तारमार्ग वगळता) देण्यासाठी भूमिगत नळमार्ग टाकण्याकरिता आणि भूमिगत वाहिन्या बांधण्याकरिता जिमनीमधील वापर हक्काचे संपादन करण्यासाठी आणि त्याच्याशी संबधित व तद्नुषिंगक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अध्यादेश.

पृष्ठे १-९

महसूल व वन विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ मे २०१८.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XIII OF 2018.

AN ORDINANCE

TO PROVIDE FOR THE ACQUISITION OF RIGHT OF USER IN LAND FOR LAYING UNDERGROUND PIPELINES AND TO CREATE UNDERGROUND DUCTS FOR CARRYING UTILITIES AND SERVICES (EXCEPT ELECTRICITY CABLES) IN THE STATE OF MAHARASHTRA AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

सन २०१८ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक १३.

महाराष्ट्र राज्यात सुविधा व सेवा (विद्युत तारमार्ग वगळता) देण्यासाठी भूमिगत नळमार्ग टाकण्याकरिता आणि भूमिगत वाहिन्या बांधण्याकरिता जिमनीमधील वापर हक्काचे संपादन करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित व तदनुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अध्यादेश.

ज्याअर्थी, राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र राज्यात सुविधा व सेवा (विद्युत तारमार्ग वगळता) देण्यासाठी भूमिगत नळमार्ग टाकण्याकरिता आणि भूमिगत वाहिन्या बांधण्याकरिता जिमनीमधील वापर हक्काचे संपादन करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित व तद्नुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे ;

त्याअर्थी, आता, भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद २१३ च्या खंड (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, पुढील अध्यादेश प्रख्यापित करीत आहेत :—

- १. (१) या अध्यादेशास, महाराष्ट्र भूमिगत नळमार्ग व भूमिगत वाहिन्या (जिमनीमधील वापर हक्काचे संक्षिप्त नाव, व्याप्ती व ^{प्रारंभ.} संपादन) अध्यादेश, २०१८, असे म्हणावे.
 - (२) तो, संपूर्ण महाराष्ट्र राज्यास लागू असेल.
 - (३) तो, तात्काळ अंमलात येईल.
 - या अध्यादेशात, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,— व्याख्या.
 - (क) " सक्षम प्राधिकारी " याचा अर्थ, या अध्यादेशाखालील सक्षम प्राधिकाऱ्याची कार्ये पार पाडण्यासाठी, राज्य शासन **राजपत्रातील** अधिसूचनेद्वारे प्राधिकृत करील अशी कोणतीही व्यक्ती किंवा प्राधिकारी, असा आहे;
 - (ख) " महामंडळ" याचा अर्थ, कोणत्याही केंद्रीय अथवा राज्य अधिनियमान्वये स्थापन केलेला कोणताही निगम निकाय किंवा कंपनी अधिनियम, २०१३ किंवा त्या वेळी अंमलात असलेल्या २०१३ चा कोणत्याही कायद्यान्वये विधिसंस्थापित केलेली कंपनी, असा आहे ;
 - (ग) "शासन" किंवा "राज्य शासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे ;
 - (घ) "भूमि संपादन, पुनर्वसन व पुनर्वसाहत प्राधिकरण" याचा अर्थ, भूमि संपादन, पुनर्वसन २०१३ चा व पुनर्वसाहत करताना उचित भरपाई मिळण्याचा आणि पारदर्शकतेचा हक्क अधिनियम, २०१३ याच्या ३०. कलम ५१ च्या पोट-कलम (१) अन्वये स्थापन केलेले प्राधिकरण, असा आहे ;
 - (ङ) " विहित " याचा अर्थ, या अध्यादेशान्वये केलेल्या नियमाद्वारे विहित केलेले, असा आहे ;
 - (च) " नागरी स्थानिक संस्था" याचा अर्थ, महाराष्ट्र प्रादेशिक नियोजन व नगररचना अधिनियम, १९६६ चा १९६६ याच्या कलम २ मधील खंड (१५) च्या उप-खंड (क), (ख) आणि (ग) (तीन) यांमध्ये व्याख्या ^{महा. ३७.} केलेले स्थानिक प्राधिकरण, असा आहे ;
 - (छ) " भूमिगत नळमार्ग " याचा अर्थ, एका ठिकाणापासून दूसऱ्या ठिकाणापर्यंत सुविधा व सेवा देण्यासाठी भूपृष्ठापासून दीड मीटर पेक्षा कमी नाही इतक्या खोलीवर टाकलेला भूमिगत नळमार्ग, असा आहे ;
 - (ज) "भूमिगत वाहिनी" याचा अर्थ, एका ठिकाणाहून दूसऱ्या ठिकाणापर्यंत स्विधा व सेवा देण्यासाठी परिवेष्टित भुस्तरापासून दीड मीटर पेक्षा कमी नाही इतक्या खोलीवर उभारण्यात आलेली वाहिनी, असा आहे.
- जमिनींमधील इरादा असलेली अधिसुचना प्रसिद्ध करणे.
- (१) शासनाकडून, महामंडळाकडून किंवा नागरी स्थानिक संस्थेकडून सार्वजनिक हितासाठी सुविधा वापर हक्काचे व सेवा एका वस्तीस्थानापासून दुसऱ्या वस्तीस्थानापर्यंत देण्याकरिता भूमिगत नळमार्ग टाकणे किंवा भूमिगत संपादन ^{करण्याचा} वाहिन्या उभारणे आवश्यक असल्याचे राज्य शासनास दिसून येईल आणि असे भूमिगत नळमार्ग टाकण्याच्या किंवा अशी भूमिगत वाहिनी उभारण्याच्या प्रयोजनासाठी ज्या कोणत्याही जिमनींमध्ये भूमिगत नळमार्ग टाकण्यात येऊ शकतील किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्यात येऊ शकतील, अशा कोणत्याही जिमनीमधील वापर हक्कांचे संपादन करणे आवश्यक आहे असे राज्य शासनास दिसून येईल, तेव्हा राज्य शासनास, **राजपत्रातील** अधिसूचनेद्वारे, अशा जिमनीमधील वापर हक्कांचे संपादन करण्याचा आपला इरादा घोषित करता येईल.
 - (२) पोट-कलम (१) खालील प्रत्येक अधिसूचनेत, ज्या जिमनीत असे भूमिगत नळमार्ग टाकावयाचे किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारावयाच्या आहेत अशा जिमनीचे संक्षिप्त वर्णन दिलेले असेल.
 - (३) सक्षम प्राधिकारी, अशा अधिसूचनेचा सारांश विहित करण्यात येईल अशा ठिकाणी आणि अशा रीतीने, प्रसिद्ध करण्याची व्यवस्था करील.

- (४) अशा जिमनीत हितसंबंध असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीस, पोट-कलम (१) अन्वये **राजपत्रात** अधिसूचना प्रसिद्ध केल्याच्या दिनांकापासून एकवीस दिवसांच्या कालावधीच्या आत भूमिगत नळमार्ग टाकण्याच्या किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्यास आक्षेप घेता येईल.
- (५) पोट-कलम (४) खालील प्रत्येक आक्षेप हा, सक्षम प्राधिकाऱ्याकडे लेखी स्वरूपात सादर करण्यात येईल आणि त्यात त्याबद्दलची कारणे निर्दिष्ट करण्यात येतील आणि सक्षम प्राधिकारी त्या आक्षेपकाला एकतर व्यक्तिशः किंवा त्याच्या विधि व्यवसायीमार्फत आपले म्हणणे मांडण्याची संधी देईल आणि अशा सर्व आक्षेपांची सुनावणी केल्यानंतर, त्यास आवश्यक वाटेल त्याप्रमाणे, आणि त्याबाबतची अशी आणखी चौकशी कोणतीही असल्यास, केल्यानंतर, आदेशाद्वारे, पोट-कलम (४) अन्वये आक्षेप दाखल करण्यासाठी विनिर्दिष्ट केलेल्या शेवटच्या दिनांकापासन तीस दिवसांच्या आत, एकतर असे आक्षेप मान्य करता येतील किंवा ते फेटाळता येतील.
 - (६) पोट-कलम (५) अन्वये सक्षम प्राधिकाऱ्याने दिलेला प्रत्येक आदेश हा अंतिम असेल.
- (१) कलम ३ च्या पोट-कलम (४) खालील कोणतेही आक्षेप त्याकरिता विनिर्दिष्ट केलेल्या जिमनीमधील कालावधीच्या आत सक्षम प्राधिकाऱ्याकडे दाखल करण्यात आलेले नसतील किंवा उक्त कलम ३ च्या वापर हक्काच्या संपादनाची पोट-कलम (५) अन्वये सक्षम प्राधिकाऱ्याने अंतिम आदेश दिला असेल त्याबाबतीत, सक्षम प्राधिकारी, घोषणा राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, कलम ३ च्या पोट-कलम (५) अन्वये आदेश दिल्याच्या दिनांकापासून तीस दिवसांच्या आत, भूमिगत नळमार्ग टाकण्यासाठी किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्यासाठी जिमनीमधील वापर हक्क संपादित करण्यात यावेत, असे घोषित करील :

परंतु, कलम ३ च्या पोट-कलम (५) अन्वये आदेश दिल्याच्या दिनांकापासून तीस दिवसांच्या आत, सक्षम प्राधिकरणाने घोषणा प्रसिद्ध केली नाही तर, कलम ३ च्या पोट-कलम (१) खालील घोषणा संपुष्टात आल्याचे मानण्यात येईल:

परंतु आणखी असे की, पूर्ववर्ती परंतुकामधील कोणत्याही गोष्टीमुळे, कलम ३ च्या पोट-कलम (१) खाली नवीन अधिसूचना काढण्यास अवरोध असणार नाही.

- (२) पोट-कलम (१) खालील घोषणा प्रसिद्ध केल्यावर, त्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या जिमनीमधील वापर हक्क सर्व भारांपासून मुक्त अशा स्वरूपात निरपवादपणे राज्य शासनाकडे निहित होतील.
- (३) पोट-कलम (२) मध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, राज्य शासनास, त्याला योग्य वाटतील अशा अटी व शर्तींवर लेखी आदेशाद्वारे, असा निदेश देता येईल की, भूमिगत नळमार्ग टाकण्याकरिता किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्याकरिता जिमनीमधील वापर हक्क हे राज्य शासनाकडे निहित होण्याऐवजी नळमार्ग टाकण्याचे किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्याचे, प्रस्तावित केलेल्या महामंडळाकडे किंवा नागरी स्थानिक संस्थेकडे, सर्व भारांपासून मुक्त अशा स्वरूपात, निहित होतील.
- कलम ४ च्या पोट-कलम (१) अन्वये घोषणा प्रसिद्ध केल्यावर, राज्य शासन किंवा महामंडळ ^{प्रवेश} करण्याचा किंवा नागरी स्थानिक संस्था यांनी प्राधिकृत केलेल्या कोणत्याही व्यक्तीने किंवा त्याच्या सेवकांनी किंवा कामगारांनी, पुढील गोष्टी करणे हे विधिसंमत असेल :—

अधिकार.

- (क) अधिसूचनेमध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या कोणत्याही जिमनीवर प्रवेश करणे, भूमापन करणे व ती जमीन समतल करणे :
 - (ख) अंतर्मदेत खोदकाम करणे किंवा नाली उभारणे ;
 - (ग) बांधकामाची नियोजित रेषा आखणे;
 - (घ) खुणा उभारून आणि चर खोदून, असे समतल, सीमा व रेषा चिन्हांकित करणे ;

- (ङ) जेव्हा भुमापन पूर्ण झालेले नसेल किंवा जमीन समतल करण्यात आलेली नसेल किंवा सीमा व रेषा चिन्हांकित करण्यात आलेल्या नसतील तेव्हा कोणतेही उभे पीक, कुंपण किंवा जंगल, संबद्ध वन कायद्यान्वये आवश्यक ती परवानगी मिळविण्याच्या अधीन राहन, कापणे किंवा त्याचा कोणताही भाग मोकळा करणे : आणि
- (च) भृमिगत नळमार्ग टाकणे किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारणे यासाठी आवश्यक आहे किंवा कसे याची खात्री करून घेऊन इतर सर्व कामे करणे:

परंतु, या कलमाखालील कोणतेही अधिकार वापरते वेळी, अशी व्यक्ती किंवा अशा व्यक्तीचा कोणताही सेवक अशा जिमनीस शक्यतोवर कमीत कमी नुकसान किंवा हानी पोहचिवल.

भूमिगत नळमार्ग भमिगत वाहिन्या उभारणे.

- (१) कलम ४ अन्वये कोणत्याही जिमनीमधील वापर हक्क, राज्य शासनाकडे किंवा महामंडळाकडे टाकणे किंवा किंवा नागरी स्थानिक संस्थांकडे, निहित करण्यात आलेला असेल, त्याबाबतीत,—
 - (एक) राज्य शासनाने किंवा महामंडळाने किंवा, यथास्थिति, नागरी स्थानिक संस्थेने प्राधिकृत केलेल्या कोणत्याही व्यक्तीने किंवा तिच्या सेवकाने, सुविधा व सेवा देण्यासाठी जिमनीवर प्रवेश करणे, आणि भूमिगत नळमार्ग टाकणे किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारणे अथवा असे भूमिगत नळमार्ग टाकण्याकरिता किंवा भिगत वाहिन्या उभारण्याकरिता, आवश्यक असतील अशी इतर सर्व कामे करणे हे विधिग्राह्य असेल :

परंत्, व्यवहार्य असेल तेथवर, कलम ३ च्या पोट-कलम (१) अन्वये अधिसूचनेच्या दिनांकाच्या लगतपूर्वी ज्या जिमनीवर कोणतीही निवासी, वाणिज्यिक, औद्योगिक किंवा संस्थात्मक इमारत उभारलेली असेल किंवा ती त्यास लागून असेल तर, अशा कोणत्याही जिमनीवर, कोणतेही भूमिगत नळमार्ग टाकण्यात येणार नाहीत किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्यात येणार नाहीत.

- (दोन) अशा जिमनीचा वापर केवळ नळमार्ग टाकणे किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारणे यांसाठी आणि अशा कोणत्याही भूमिगत नळमार्गाची किंवा भूमिगत वाहिन्यांची देखभाल, तपासणी, दुरुस्ती, त्यात फेरफार करणे किंवा त्या काढून टाकणे यांसाठी किंवा उपरोक्त कोणत्याही प्रयोजनांसाठी आवश्यक असेल अशी इतर कोणतीही कामे करण्यासाठी किंवा अशा भूमिगत नळमार्गांच्या किंवा भूमिगत वाहिन्यांच्या उपयोगितेसाठी करण्यात येईल.
- (२) पोट-कलम (१) च्या खंड (एक) मधील परंतुकात निर्देशिलेल्या कोणत्याही बाबींसंबंधात कोणताही विवाद उद्दभवल्यास, तो विवाद सक्षम प्राधिकाऱ्याकडे निर्देशित करण्यात येईल आणि त्यावरील त्याचा निर्णय अंतिम असेल.

देखरेख, तपासणी, जिमनीवर प्रवेश करण्याचा अधिकार.

कोणतेही भूमिगत नळमार्ग किंवा भूमिगत वाहिन्या यांची देखभाल करणे, तपासणी करणे, दुरुस्ती ^{इ. करीता} करणे, त्यांमध्ये बदल करणे किंवा त्या काढ्न टाकणे किंवा उपरोक्त कोणत्याही प्रयोजनांसाठी मोजमाप घेणे यासाठी किंवा कोणतीही पाहणी करण्यासाठी याबाबतीत राज्य शासन किंवा महामंडळ किंवा नागरी स्थानिक संस्था यांच्याकडून प्राधिकृत करण्यात आलेल्या कोणत्याही व्यक्तीस, त्या जिमनीच्या भोगवटादारास वाजवी नोटीस दिल्यानंतर आवश्यक असेल त्याप्रमाणे, असे कामगार व सहायक यांसह त्या जिमनीवर प्रवेश करता येईल :

परंत्, आणीबाणीची परिस्थिती उद्भवल्यास, अशी कोणतीही नोटीस देण्याची आवश्यकता असणार नाही.

जिमनीच्या वापराबाबतचे निर्बंध.

(१) ज्या जिमनीच्या संबंधात कलम ४ च्या पोट-कलम (१) अन्वये घोषणा केलेली असेल त्या जिमनीचा मालक किंवा भोगवटादार हा, कलम ३ च्या पोट-कलम (१) खालील अधिसूचनेच्या दिनांकाच्या लगतपूर्वीच्या दिनांकास ज्या प्रयोजनासाठी ती जमीन वापरात होती त्या प्रयोजनासाठी त्या जिमनीचा वापर करण्यासाठी हक्कदार असेल:

परंत्, कलम ४ च्या पोट-कलम (१) अन्वये घोषणा केल्यानंतर, असा मालक किंवा भोगवटादार त्या जिमनीवर,-

- (एक) कोणत्याही इमारतीचे किंवा इतर कोणत्याही संरचनेचे बांधकाम करणार नाही;
- (दोन) कोणताही तलाव, विहीर, जलाशय किंवा धरण बांधणार नाही किंवा त्याचे खोदकाम करणार नाही : किंवा
 - (तीन) त्या जिमनीवर कोणतेही झाड लावणार नाही.
- (२) जिमनीचा मालक किंवा भोगवटादार, भूमिगत नळमार्ग किंवा भूमिगत वाहिन्या यांस, ज्यामुळे कोणत्याही रीतीने कोणतीही हानी पोहोचेल किंवा ती पोहोचण्याची शक्यता असेल अशी कोणतीही कृती करणार नाही.
- (१) कलम ५, ६ किंवा ७ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करताना, ज्या नुकसानभरपाई जिमनीच्या संबंधात कलम ४ च्या पोट-कलम (१) खाली अधिसूचना काढण्यात आली असेल त्या जिमनीत ^{देणे.} हितसंबंध असणाऱ्या कोणत्याही व्यक्तीस कोणतेही नुकसान, हानी, किंवा क्षती पोहोचली असेल त्याबाबतीत, राज्य शासन किंवा महामंडळ किंवा नागरी स्थानिक संस्था, अशा व्यक्तीला असे नुकसान, हानी व क्षती यांबद्दल कलम ४ च्या पोट-कलम (१) खालील अधिसूचनेपासून तीस दिवसांच्या आत, सक्षम प्राधिकाऱ्याकडून निर्धारित करण्यात येईल अशा रकमेची नुकसानभरपाई देण्यासाठी दायी असेल. अशी नुकसानभरपाई निर्धारित करतेवेळी, पुढील कारणांमुळे झालेले नुकसान किंवा हानी विचारात घेण्यात येईल :—
 - (एक) जिमनीवर असलेली झाडे किंवा उभी पिके, कोणतीही असल्यास, ती काढणे ;
 - (दोन) ज्या जिमनीत भूमिगत नळमार्ग टाकण्यात आलेले असतील किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्यात आलेल्या असतील त्या जिमनीची, अशा व्यक्तीच्या मालकीच्या किंवा भोगवटा असणाऱ्या इतर जिमनींपासून तात्पुरती विभागणी करणे ; किंवा
 - (तीन) अशा व्यक्तीच्या इतर कोणत्याही मालमत्तेस मग ती जंगम वा स्थावर असो, कोणत्याही रीतीने कोणतीही हानी पोहोचवणे.
- (२) कोणत्याही जिमनीमधील वापर हक्क राज्य शासनाकडे किंवा महामंडळाकडे किंवा, यथास्थिति, नागरी स्थानिक संस्थेकडे निहित केला असेल त्याबाबतीत, ते पोट-कलम (१) अन्वये देय असलेल्या नुकसानभरपाई व्यतिरिक्त, राज्य शासनाने याबाबतीत केलेल्या नियमांनुसार परिगणना केलेली अशी, आणखी नुकसानभरपाई देण्यासही दायी असेल.
- (३) पोट-कलम (२) च्या तरतुर्दीनुसार निर्धारित केलेली नुकसानभरपाईची रक्कम दोन्ही पक्षकारांपैकी एकाही पक्षकाराला स्वीकार्य नसेल तर, अशा कोणत्याही व्यथित पक्षकारास सक्षम प्राधिकाऱ्याद्वारे संसूचना प्राप्त झाल्यानंतर तीस दिवसांच्या आत भूमिसंपादन, पुनर्वसन व पुनर्वसाहत प्राधिकरणाकडे अर्ज करता येईल व त्याबाबतीत त्या प्राधिकरणाने दिलेला निर्णय हा अंतिम असेल.
- (४) वापर हक्क राज्य शासनाकडे किंवा महामंडळाकडे किंवा, यथास्थिति, नागरी स्थानिक संस्थेकडे, निहित केल्यामुळे अशा जिमनीवर बांधकाम करता येत नसेल तर, त्या जिमनीचे भूमिसंपादन, पुनर्वसन व २०१३ चा पुनर्वसाहत करताना उचित नुकसानभरपाई मिळण्याचा आणि पारदर्शकतेचा हक्क अधिनियम, २०१३ याच्या ^{३०.} तरतुदीन्वये संपादन करता येईल.
 - **१०.** (१) कलम ९ अन्वये निर्धारित केलेली नुकसानभरपाईची रक्कम, राज्य शासनाद्वारे किंवा नुकसानभरपाईची महामंडळाद्वारे किंवा, यथास्थिति, नागरी स्थानिक संस्थेद्वारे कलम ९ अन्वये नुकसानभरपाई निर्धारित केल्याच्या ^{रक्कम जमा} दिवसापासून एकशे ऐंशी दिवसांच्या आत सक्षम प्राधिकाऱ्याकडे जमा करण्यात येईल.

करणे व ती प्रदान करणे.

- (२) नुकसानभरपाईची रक्कम पोट-कलम (१) खाली विनिर्दिष्ट केलेल्या मुदतीमध्ये जमा करण्यात आली नाही तर, राज्य शासन किंवा महामंडळ किंवा, यथास्थिति, नागरी स्थानिक संस्था, नुकसानभरपाईची रक्कम ज्या दिनांकास जमा करावयाची होती त्या दिनांकापासून ती रक्कम प्रत्यक्ष जमा करण्यात आली असेल त्या दिनांकापर्यंत प्रति वर्षी नऊ टक्के या दराने, अशा रकमेवर व्याज देण्यासाठी दायी असेल.
- (३) पोट-कलम (१) अन्वये नुकसानभरपाईची रक्कम जमा करण्यात आल्यानंतर, सक्षम प्राधिकारी, राज्य शासनाच्या किंवा महामंडळाच्या किंवा, यथास्थिति, नागरी स्थानिक संस्थेच्या वतीने, त्यासाठी हक्कदार असलेल्या व्यक्तीला पुढील तीस दिवसांच्या आत, ती नुकसानभरपाईची रक्कम प्रदान करील.
- (४) नुकसानभरपाईच्या रकमेचे संविभाजन किंवा जादा भरपाई किंवा त्याचा कोणताही भाग यासंबंधात कोणताही विवाद उद्भवल्यास, सक्षम प्राधिकारी तो विवाद, भूमिसंपादन, पुनर्वसन व पुनर्वसाहत प्राधिकरणाकडे निर्देशित करील आणि उक्त प्राधिकरणाने त्याबाबत दिलेला निर्णय अंतिम असेल.

ज्या कालावधीत नुकसानभरपाई देण्यात येईल तो कालावधी.

११. सक्षम प्राधिकारी, कलम ३ च्या पोट-कलम (१) अन्वये अधिसूचना प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून दोन वर्षांच्या आत, कलम ९ अन्वये नुकसानभरपाईची रक्कम प्रदान करील आणि त्या कालावधीत कोणतीही नुकसानभरपाईची रक्कम देण्यात आली नसेल तर, जिमनीमधील वापर हक्क संपादित करण्याची संपूर्ण कार्यवाही, व्यपगत होईल.

स्पष्टीकरण.—या कलमात निर्देशिलेला दोन वर्षांचा कालावधी मोजताना, उक्त अधिसूचनेच्या अनुरोधाने, ज्या कालावधीत कोणतीही कृती करण्यास किंवा कार्यवाही करण्यास न्यायालयाच्या आदेशानुसार स्थिगिती दिली असेल तो स्थिगितीचा कालावधी वगळण्यात येईल.

निकडीच्या प्रकरणात विशेष अधिकार असणे. **१२.** (१) निकडीच्या प्रकरणात, राज्य शासनाने तसा निदेश दिल्यावर, सक्षम प्राधिकाऱ्यास, कलम ९ अन्वये जरी कोणताही निवाडा किंवा आदेश देण्यात आला नसला तरीही, कलम ३ च्या पोट-कलम (१) खालील अधिसूचनेच्या प्रसिद्धीपासून पंधरा दिवसांचा कालावधी समाप्त झाल्यावर, भूमिगत नळमार्ग टाकण्यासाठी किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्यासाठी आवश्यक असलेल्या जिमनीमधील वापर हक्क संपादित करता येईल. त्यानंतर, जिमनीमधील असा वापर हक्क सर्व भारांपासून मुक्त अशा स्वरूपात निरपवादपणे राज्य शासनाकडे निहित होईल:

परंतु, सक्षम प्राधिकारी, या पोट-कलमाअन्वये कोणत्याही जिमनीमधील वापर हक्क संपादित करण्याचा आपला इरादा असल्याची नोटीस तिच्या भोगवटादाराला अगोदर दिल्याशिवाय, जीचा कालावधी किमान अड्डेचाळीस तास किंवा अशा भोगवटादाराची अनावश्यक गैरसोय न होता अशा जिमनीमधून त्याला आपली जंगम मालमत्ता हलवता येणे शक्य होईल यासाठी वाजवीरीत्या पुरेसा असेल असा जास्त कालावधी इतका असेल, अशा कोणत्याही जिमनीमधील किंवा तिच्या भागावरील वापर हक्क संपादित करणार नाही.

- (२) पोट-कलम (१) खालील प्रत्येक प्रकरणामध्ये सक्षम प्राधिकारी ताबा घेतेवेळी अशा जिमनीवर, जर कोणतीही उभी पिके किंवा झाडे असल्यास, त्यासाठी आणि असा अचानक ताबा काढून घेतल्यामुळे झालेल्या कोणत्याही नुकसानीसाठी हितसंबंधित व्यक्तीला नुकसानभरपाई देऊ करील आणि अशी प्रस्तावित रक्कम स्वीकारण्यात आली नाही तर, अशा पिकांचे किंवा झाडांचे मूल्य किंवा अशा इतर नुकसानीची रक्कम, यात अंतर्भूत केलेल्या तरतुदीनुसार त्या जिमनीची नुकसानभरपाई देण्याच्या वेळी समाविष्ट करण्यात येईल.
- (३) पोट-कलम (१) अन्वये कोणत्याही जिमनीचा ताबा घेण्यापूर्वी, सक्षम प्राधिकारी, पोट-कलम (२) च्या तरतुर्दीना बाध न येता, हितसंबंधित आणि त्यासाठी हक्कदार असलेल्या व्यक्तींना त्याने अंदाजित केल्याप्रमाणे अशा जिमनीच्या नुकसानभरपाईच्या रकमेच्या ऐंशी टक्के इतकी रक्कम, कलम ९ मध्ये नमूद केलेल्या एक किंवा

अधिक आकस्मिक बार्बीमुळे प्रतिबंध झाला नसेल तर, प्रदान करील ; आणि जेथे सक्षम प्राधिकाऱ्यास अशा प्रकारे प्रतिबंध झाला असेल तेथे कलम ९ च्या तरतुदी, त्या कलमान्वये नुकसानभरपाईची रक्कम प्रदान करण्यासाठी जशा लागू असतील त्याप्रमाणे लागू होतील.

- (४) पोट-कलम (३) अन्वये प्रदान केलेली किंवा जमा केलेली रक्कम, कलम ९ अन्वये देणे आवश्यक असलेली नुकसानभरपाईची रक्कम निर्धारित करण्याकरिता विचारात घेण्यात येईल आणि जेथे अशा प्रकारे प्रदान केलेली किंवा जमा केलेली रक्कम कलम ९ अन्वये सक्षम प्राधिकाऱ्याकडुन निवाडा करण्यात आलेल्या नुकसानभरपाईच्या रकमेपेक्षा अधिक असेल तेथे ती रक्कम, सक्षम प्राधिकाऱ्याने निवाडा केल्याच्या किंवा आदेश दिल्याच्या दिनांकापासून तीन महिन्यांच्या आत परत केली नाही तर, ती रक्कम जमीन महसुलाची थकबाकी म्हणून वसूल करता येईल.
- (५) राज्य शासनाच्या मते ज्या जिमनीस पोट-कलम (१) च्या तरतुदी लागू होत असतील अशा कोणत्याही जिमनीच्या बाबतीत, राज्य शासनास, कलम ३ च्या तरतुदी लागू होणार नाही, असा निदेश देता येईल आणि तसा निदेश देण्यात आल्यास, कलम ३ खालील अधिसूचना प्रसिद्ध केल्याच्या दिनांकानंतर कोणत्याही वेळी त्या जिमनीच्या संबंधात कलम ४ अन्वये घोषणा करता येईल.
- सक्षम प्राधिकाऱ्यास खालील बार्बीच्या संबंधात या अध्यादेशाकरिता एखाद्या दाव्याची न्यायचौकशी सक्षम प्राधिकाऱ्यास १९०८ चा करताना दिवाणी प्रक्रिया संहिता, १९०८ अन्वये, एखाद्या दिवाणी न्यायालयास जे अधिकार असतात ते सर्व अधिकार ^{दिवाणी न्यायालया}चे ५. असतील:-

विवक्षित अधिकार असणे.

- (क) कोणत्याही व्यक्तीस समन्स पाठवून उपस्थित राहण्यास भाग पाडणे व तिची शपथेवर तपासणी करणे :
 - (ख) कोणत्याही दस्तऐवजाचा शोध घेण्यास व तो सादर करण्यास फर्माविणे ;
 - (ग) शपथपत्रांवर पुरावा स्वीकारणे ;
 - (घ) कोणत्याही न्यायालयाकड्न किंवा कार्यालयाकड्न कोणताही शासकीय अभिलेख मागविणे ;
 - (ङ) साक्षीदारांची तपासणी करण्याकरिता आयोगपत्र काढणे.
- या अध्यादेशानुसार किंवा त्याखाली केलेले कोणतेही नियम किंवा काढलेली अधिसूचना यान्सार सद्भावनापूर्वक सद्भावनापूर्वक केलेल्या किंवा करण्याचे उद्देशित असलेल्या कोणत्याही गोष्टीबद्दल कोणत्याही व्यक्तीविरुद्ध कोणताही ^{केलेल्या} कृतीस दावा, खटला किंवा इतर कायदेशीर कार्यवाही दाखल करता येणार नाही.

- कोणत्याही दिवाणी न्यायालयास, या अध्यादेशान्वये ज्या कोणत्याही बाबीसंबंधात सक्षम प्राधिकाऱ्यास अधिकारितेस रोध. किंवा भूमिसंपादन, पुनर्वसन व पुनर्वसाहत प्राधिकरणास अधिकार प्रदान केले आहेत त्या कोणत्याही बाबीसंबंधातील कोणताही दावा दाखल करून घेण्याची किंवा कोणत्याही विवादाची न्यायचौकशी करण्याची किंवा कोणताही अंतरिम आदेश देण्याची अधिकारिता असणार नाही.
- (१) जो कोणी, या अध्यादेशाच्या कलम ५, ६ किंवा ७ अन्वये कोणतीही कामे करण्यासाठी प्राधिकृत शास्ती. केलेल्या कोणत्याही व्यक्तीस, ती आपले काम करीत असताना जाणीवपूर्वक अडथळा आणील, किंवा कलम ५ खाली केलेले कोणतेही चर किंवा उभारलेले कोणतेही चिन्ह नष्ट करील, त्यास हानी पोहोचवील किंवा ते विस्थापित करील, किंवा कलम ८ च्या पोट-कलम (१) च्या परंतुकान्वये मनाई करण्यात आलेली कोणतीही गोष्ट हेतुपुस्सर करील तो, सहा महिन्यांपर्यंत अस् शकेल इतक्या साध्या कारावासाच्या किंवा द्रव्यदंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल किंवा त्या दोन्ही शिक्षांना पात्र होईल.
- (२) जो कोणी, कोणतेही भूमिगत नळमार्ग किंवा भूमिगत वाहिन्या जाणीवपूर्वक काढून टाकील, विस्थापित करील, त्यांना हानी पोहोचवील किंवा त्या नष्ट करील तो, एका वर्षापेक्षा कमी नसेल परंतु तीन वर्षांपर्यंत अस् शकेल इतक्या कालावधीच्या सश्रम कारावासाच्या शिक्षेस पात्र होईल आणि तो द्रव्यदंडाच्या शिक्षेसही पात्र होईल.

नियम करण्याचा

- राज्य शासनास, या अध्यादेशाची प्रयोजने पार पाडण्यासाठी राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, (१) ^{अधिकार.} नियम करता येतील.
 - (२) प्रथमतः केलेल्या नियमांखेरीज, या अध्यादेशान्वये केलेले सर्व नियम, पूर्व प्रसिद्धीच्या शर्तीच्या अधीन असतील.
 - (३) या अध्यादेशान्वये करण्यात आलेला प्रत्येक नियम, तो करण्यात आल्यानंतर, शक्य तितक्या लवकर, राज्य विधानमंडळाचे अधिवेशन चालू असताना, एकाच अधिवेशनात किंवा लागोपाठच्या दोन किंवा अधिक अधिवेशनांत मिळ्न एकूण तीस दिवसांची होईल इतक्या मुदतीकरिता राज्य विधानमंडळाच्या प्रत्येक सभागृहापुढे ठेवण्यात येईल आणि ज्या अधिवेशनात तो अशा रीतीने ठेवण्यात आला असेल, ते अधिवेशन किंवा त्याच्या लगतनंतरचे अधिवेशन समाप्त होण्यापूर्वी, त्या नियमात कोणताही फेरबदल करण्यास दोन्ही सभागृहे सहमत होतील किंवा असा कोणताही नियम करण्यात येऊ नये याबाबत दोन्ही सभागृहे सहमत होतील, आणि अशा अर्थाचा त्यांचा निर्णय **राजपत्रात** अधिसूचित करतील तर, तो नियम, असा निर्णय **राजपत्रात** प्रसिद्ध केल्याच्या दिनांकापासून, अशा फेरबदल केलेल्या स्वरूपात अंमलात येईल किंवा, यथास्थिति, अंमलात येणार नाही ; तथापि, अशा कोणत्याही फेरबदलामुळे किंवा विलोपनामुळे या नियमान्वये पूर्वी केलेल्या किंवा करण्याचे वर्जिलेल्या कोणत्याही गोष्टींच्या विधिग्राह्यतेस बाधा येणार नाही.

अडचणी दूर

- (१) या अध्यादेशाच्या तरतुदी अंमलात आणताना कोणतीही अडचण उद्भवल्यास, राज्य शासनास, ^{कर्ण्याचा} प्रसंगानुरूप, ती अडचण दूर करण्याच्या प्रयोजनांसाठी, त्याला आवश्यक किंवा इष्ट वाटेल अशी या अध्यादेशाच्या तरतुर्दीशी विसंगत नसलेली कोणतीही गोष्ट राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे करता येईल.
 - (२) पोट-कलम (१) अन्वये काढण्यात आलेला प्रत्येक आदेश, तो काढण्यात आल्यानंतर, शक्य तितक्या लवकर, राज्य विधानमंडळाच्या प्रत्येक सभागृहासमोर ठेवण्यात येईल.

निवेदन.

औद्योगिक व वाणिज्यिक आस्थापना ह्या राज्याच्या महानगर व नागरी क्षेत्रांत एकवटलेल्या आहेत. राज्याच्या ग्रामीण, महानगर व नागरी क्षेत्रांत पायाभूत सुविधा पुरिवणे आणि जीवनमान उंचावणे, राज्यातील कृषि आणि कृषिआधारित औद्योगिक विकासास चालना देणे, राज्याच्या अर्थव्यवस्थेला उभारी देणे, राज्याचा शीघ्रगतीने समन्यायी विकास करणे या हेतूने राज्यात सुविधा आणि सेवा पुरिवण्यासाठी भूमिगत नळमार्गाचे आणि भूमिगत वाहिन्यांच्या पायाभूत सुविधांचे जाळे यांमध्ये वाढ करणे अत्यावश्यक झाले आहे. तसेच राज्यात पायाभूत सोयी शिघ्रतेने करण्यासाठी सुविधा व सेवा देण्यासाठी भूमिगत नळमार्ग टाकण्याकरिता आणि भूमिगत वाहिन्या उभारण्याकरिता जिमनीमधील वापर हक्क संपादित करता यावेत म्हणून एक नवीन कायदा अधिनियमित करणे आवश्यक आहे.

- २. सुविधा व सेवा देण्यासाठी भूमिगत नळमार्ग आणि भूमिगत वाहिन्यांचे पायाभूत प्रकल्प शीघ्रगतीने अंमलात आणण्यातील मुख्य अडचण म्हणजे स्पष्ट अशा कायद्याची अनुपलब्धता आणि तसेच, विद्यमान कायदेशीर चौकटीखाली भूमिसंपादनातील अमर्याद विलंब ही आहे. ही बाब लक्षात घेता, सुविधा व सेवा देण्याकरिता भूमिगत नळमार्ग टाकण्यासाठी आणि भूमिगत वाहिन्या उभारण्यासाठी जिमनीमधील वापर हक्क संपादित करण्याकरिता नवीन कायद्याद्वारे तरतूद करणे इष्ट वाटते.
 - ३. त्याची ठळक वैशिष्टे पुढीलप्रमाणे आहेत :—
 - (एक) भूमिगत नळमार्ग टाकण्याकरिता किंवा भूमिगत वाहिन्या उभारण्याकरिता जिमनीचे वापर हक्क संपादित करण्याच्या उद्देशासंबंधी अधिसूचना प्रसिद्ध करणे ;
 - (दोन) उक्त प्रयोजनासाठी जिमनीचे वापर हक्क संपादित करण्यासाठी सक्षम प्राधिकारी नियुक्त करणे ;
 - (तीन) उक्त प्रयोजनासाठी जिमनीचे वापर हक्क संपादित करण्याचे जाहीर करणे ;
 - (चार) भूमिगत नळमार्ग टाकण्यासाठीचे आणि भूमिगत वाहिन्या उभारण्यासाठीचे काम आणि सर्वेक्षणाची कामे निष्पादित करण्यापूर्वी जिमनीवर प्रवेश करण्याचा अधिकार देणे ;
 - (पाच) देखरेख, तपासणी, इत्यादीबद्दलचे काम निष्पादित केल्यानंतर जिमनीवर प्रवेश करण्याचा अधिकार देणे ;
 - (सहा) जिमनीच्या वापरासंबंधात निर्बंध, नुकसानभरपाईचे निर्धारण, नुकसानभरपाईचे प्रदान किंवा ठेव, नुकसानभरपाईच्या प्रदानासाठीचा कालावधी ;
 - (सात) भूमिसंपादन, पुनर्वसन आणि पुनर्वसाहत करताना उचित भरपाई मिळण्याचा आणि पारदर्शकतेचा हक्क अधिनियम, २०१३ (२०१३ चा ३०) याच्या कलम ५१ अन्वये स्थापन केलेले भूमिसंपादन, पुनर्वसन आणि पुनर्वसाहत प्राधिकरण यांस विवादाचे निराकरण करण्यासाठी, अधिकार प्रदान करणे ;
 - (आठ) तातडीच्या प्रकरणाच्या बाबतीत विशेष तरतुदी करणे आणि तसेच इतर सहाय्यभूत तरतुदी करणे.
- ४. राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही आणि उपरोक्त प्रयोजनांसाठी, कायद्याद्वारे अशी तरतूद करण्याकरिता महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे, म्हणून, हा अध्यादेश प्रख्यापित करण्यात येत आहे.

मुंबई, दिनांक ८ मे २०१८. चे. विद्यासागर राव, महाराष्ट्राचे राज्यपाल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

विकास खारगे, शासनाचे सचिव.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ

वर्ष ४, अंक ३७]

बुधवार, मे ९, २०१८/वैशाख १९, शके १९४०

पुष्ठे ८, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक ७८ प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Underground Pipelines and Underground Ducts (Acquisition of Right of User in Land) Ordinance, 2018 (Mah. Ord. No. XIII of 2018), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA G. BHAGWAT,

I/c. Secretary (Legislation) to Government, Law and Judiciary Department.

(Translation in English of the Maharashtra Underground Pipelines and Underground Ducts (Acquisition of Right of User in Land) Ordinance, 2018 (Mah. Ord. XIII of 2018), published under the authority of the Governor).

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated the 9th May 2018

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XIII OF 2018.

AN ORDINANCE

to provide for the acquisition of right of user in land for laying underground pipelines and to create underground ducts for carrying utilities and services (except electricity cables) in the State of Maharashtra and for matters connected therewith or incidental thereto.

WHEREAS both Houses of the State Legislature are not in session;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action to provide for the acquisition of right of user in land for laying underground pipelines and to create underground ducts for carrying utilities and services (except electricity cables) in the State of Maharashtra and for matters connected therewith or incidental thereto;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to promulgate the following Ordinance, namely:—

Short title,

- 1. (1) This Ordinance may be called the Maharashtra Underground extent and Pipelines and Underground Ducts (Acquisition of Right of User in Land) commencement. Ordinance, 2018.
 - (2) It extends to the whole of the State of Maharashtra.
 - (3) It shall come into force at once.

Definitions.

- 2. In this Ordinance unless the context requires otherwise,—
- (a) "Competent Authority" means any person or authority authorized by the State Government, by notification in the Official Gazette, to perform the functions of a Competent Authority under this Ordinance;
- (b) "Corporation" means any body corporate established under any Central or State Act or a company incorporated under the Companies 18 of 2013. Act, 2013 or any other law for the time being in force;
- (c) "Government" or "State Government" means the Government of Maharashtra;
- (d) "Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Authority" means the Authority established under sub-section (1) of section 51 of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, 30 of Rehabilitation and Resettlement Act, 2013; 2013.

(e) "prescribed" means prescribed by rules made under this Ordinance;

(f) "Urban Local Body" means the local authority as defined in sub- Mah. clauses (a), (b) and sub-clause (c)(iii) of clause (15) of section 2 of the XXXVII Maharashtra Regional and Town Planning Act, 1966;

- (g) "underground pipeline" means an underground pipeline laid for carrying utilities and services from one place to another at a depth of not less than one and a half meter of the land surface;
- (h) "underground duct" means a duct created not less than one and a half meter below the surrounding ground level for carrying utilities and services from one place to another.

Publication of intention to

- **3.** (1) Whenever it appears to the State Government that it is necessary notification in the public interest for carrying utilities and services from one locality to regarding another locality, an underground pipeline may be laid or underground duct acquire right of may be created by the Government, Corporation or Urban Local Body and user in land, that for the purpose of laying such underground pipeline or creating such underground duct, it is necessary to acquire the right of user in any land under which underground pipelines may be laid or underground ducts may be created, it may, by notification in the Official Gazette, declare its intention to acquire the right of user in such land.
 - (2) Every notification under sub-section (1) shall give a brief description of the land in which such underground pipelines are to be laid or underground ducts are to be created.
 - (3) The Competent Authority shall cause the substance of such notification to be published at such places and in such manner as may be prescribed.

- (4) Any person interested in such land may, within a period of twentyone days from the date of publication of the notification under sub-section (1) in the Official Gazette, object to the laying of the underground pipelines or to the creation of underground ducts.
- (5) Every objection under sub-section (4) shall be made to the Competent Authority in writing and shall set out the grounds thereof and the Competent Authority shall give the objector an opportunity of being heard either in person or through his legal practitioner and may, after hearing all such objections and after making such further inquiry, if any, as it deems necessary, by an order, either allow or reject such objections within thirty days from the last date specified for filing objections under sub-section (4).
- (6) Every order made by the Competent Authority under sub-section (5) shall be final.
- **4.** (1) Where no objections under sub-section (4) of section 3 have been Declaration of made to the Competent Authority within the period specified therein or where acquisition of the Competent Authority has passed final order under sub-section (5) of the in land. said section 3, the Competent Authority shall declare, by notification in the Official Gazette within thirty days from the date of passing of order under subsection (5) of section 3, that the right of user in the land for laying underground pipelines or for creating underground ducts should be acquired:

right of user

Provided that, if the Competent Authority fails to issue a declaration, within thirty days from the date of passing of order under sub-section (5) of section 3, the declaration under sub-section (1) of section 3 shall be deemed to be lapsed:

Provided further that, nothing in the preceding proviso shall preclude issuance of a fresh notification under sub-section (1) of section 3.

- (2) On the publication of the declaration under sub-section (1), the right of user in the land specified therein shall vest absolutely in the State Government free from all encumbrances.
- (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2), the State Government may, on such terms and conditions, as it may think fit, direct, by an order in writing, that the right of user in the land for laying the underground pipelines or for creating underground ducts shall, instead of vesting in the State Government, vest in the Corporation or Urban Local Body proposing to lay underground pipelines or to create underground ducts, free from all encumbrances.
- **5.** On publication of the declaration under sub-section (1) of section 4, it Power to shall be lawful for any person authorized by the State Government or the enter and Corporation or Urban Local Body and its servants and workmen to,—

- (a) enter upon, survey and take levels of any land specified in the notification;
 - (b) dig or bore into the sub-soil;
 - (c) set out the intended line of work;
- (d) mark such levels, boundaries and lines by placing marks and cutting trenches;
- (e) cut down and clear away any part of any standing crop or fence or jungle, subject to obtaining necessary permissions under the relevant laws on forests, where survey is not completed or levels are not taken or boundaries and lines are not marked; and

(f) do all other acts necessary to ascertain whether to lay underground pipelines or to create underground ducts:

Provided that, while exercising any power under this section, such person or any servant of such person shall cause as little damage or injury as possible to such land.

Laying underground pipelines or creating underground ducts.

- **6.** (1) Where the right of user in any land has been vested in the State Government or Corporation or Urban Local Body under section 4,—
- (i) it shall be lawful for any person authorized by the State Government or the Corporation or Urban Local Body, as the case may be, and its servants to enter upon the land and lay underground pipelines or create underground ducts or to do any other act necessary for laying of such underground pipelines or creating underground ducts:

Provided that, as far as practicable, no underground pipelines shall be laid or underground ducts shall be created under any land which, immediately before the date of the notification under sub-section (1) of section 3, was under or appurtenant to any residential, commercial, industrial or institutional building;

- (ii) such land shall be used only for laying underground pipelines or for creating underground ducts and maintaining, examining, repairing, altering or removing any such underground pipelines or underground ducts or for doing any other act necessary for any of the aforesaid purposes or for the utilization of such underground pipelines or such underground ducts.
- (2) If any dispute arises with regard to any matter referred to in the proviso to clause (i) of sub-section (1), the dispute shall be referred to the Competent Authority, whose decision thereon shall be final.

Power to land for maintenance, inspection,

7. For maintaining, examining, repairing, altering or removing any enter upon underground pipelines or underground ducts, or for taking measurement for any of the aforesaid purposes, or for making any inspection, any person authorized in this behalf by the State Government or the Corporation or etc. Urban Local Body may, after giving reasonable notice to the occupier of the land, enter thereupon with such workmen and assistants as may be necessary:

> Provided that, where an emergency exists, no such notice shall be necessary.

Restrictions regarding use of land.

8. (1) The owner or occupier of the land with respect to which a declaration has been made under sub-section (1) of section 4, shall be entitled to use the land for the purpose for which such land was put to use immediately before the date of the notification under sub-section (1) of section 3:

Provided that, such owner or occupier shall not, after the declaration under sub-section (1) of section 4,—

- (i) construct any building or any other structure;
- (ii) construct or excavate any tank, well, reservoir or dam; or
- (iii) plant any tree on that land.
- (2) The owner or occupier of the land shall not do any act which may cause or is likely to cause any damage in any manner whatsoever to underground pipelines or underground ducts.

- **9.** (1) Where in exercise of the powers conferred under section 5, 6 or 7, Compensation. any damage, loss or injury is sustained by any person interested in the land, in respect of which notification under sub-section (1) of section 4 has been issued, the State Government or the Corporation or Urban Local Body shall be liable to pay compensation to such person for such damage, loss or injury, the amount of which shall be determined by the Competent Authority within thirty days of notification under sub-section (1) of section 4. While determining such compensation, it shall have due regard to the damage or loss sustained by reason of—
 - (i) the removal of trees or standing crops, if any, on the land;
 - (ii) the temporary severance of the land under which underground pipelines have been laid or underground ducts have been created, from other lands belonging to, or in the occupation of such person; or
 - (iii) any damage to any other property, whether movable or immovable, of such person, caused in any manner.
- (2) Where the right of user of any land has vested in the State Government or the Corporation or Urban Local Body, as the case may be, it shall be liable to pay such compensation in addition to compensation payable under sub-section (1) calculated as per rules made by the State Government in this behalf.
- (3) If the amount of compensation determined in pursuance of the provisions of sub-section (2) is not acceptable to either of the parties, an application may be made by the aggrieved party within thirty days after receipt of communication by the Competent Authority in that regard, to the Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Authority whose decision in this regard shall be final.
- (4) Where the land becomes unbuildable by virtue of the right of user vesting in the State Government or Corporation or Urban Local Body, as the case may be, the land may be acquired under the provisions of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013.

2013.

10. (1) The amount of compensation determined under section 9 shall Deposit and be deposited by the State Government or the Corporation or Urban Local Body, as the case may be, with the Competent Authority within One Hundred and Eighty days of determination of compensation under section 9.

payment of compensation.

- (2) If the amount of compensation is not deposited within the time specified under sub-section (1), the State Government or the Corporation or Urban Local Body, as the case may be, shall be liable to pay interest thereon at the rate of nine per cent. per annum from the date on which the compensation had to be deposited till the date of actual deposit.
- (3) After the compensation has been deposited under sub-section (1), the Competent Authority shall, on behalf of the State Government or the Corporation or Urban Local Body, as the case may be, pay the compensation to the persons entitled thereto within next thirty days.
- (4) If any dispute arises as to the apportionment of the compensation or additional compensation or any part thereof, the Competent Authority shall refer the dispute to the Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Authority and the decision of the said Authority thereon shall be final.

Period within which compensation

11. The Competent Authority shall pay compensation under section 9 within two years from the date of publication of the notification under shall be sub-section (1) of section 3 and if no compensation is paid within that period, the made. entire proceedings for the acquisition of right of user in the land, shall lapse.

Explanation.—In computing the period of two years, referred to in this section, the period during which any action or proceeding in pursuance of the said notification is stayed by an order of a court shall be excluded.

Special power in cases of urgency.

12. (1) In cases of urgency, whenever the State Government so directs, the Competent Authority, even though no such award or order has been made under section 9, may, on the expiration of fifteen days from the publication of the notification under sub-section (1) of section 3, acquire right of user in land needed for laying of such underground pipelines or for creating underground ducts. Such right of user in the land shall thereupon vest absolutely in the State Government, free from all encumbrances:

Provided that, the Competent Authority shall not acquire right of user in any land or part thereof under this sub-section without before giving to the occupier thereof notice of its intention so to do, the period of which shall be at least forty-eight hours' or such longer period as may be reasonably sufficient to enable such occupier to remove his movable property from such land without unnecessary inconvenience.

- (2) In every case under sub-section (1), the Competent Authority shall, at the time of taking possession, offer to the persons interested, compensation for the standing crops and trees, if any, on such land and for any other damage caused by such sudden dispossession; and, in case such offer is not accepted, the value of such crops and trees and the amount of such other damage shall be included at the time of awarding compensation for the land under the provisions herein contained.
- (3) Before taking possession of any land under sub-section (1), the Competent Authority shall, without prejudice to the provisions of sub-section (2), make payment of eighty per centum of the compensation for such land as estimated by him, to the persons interested and entitled thereto unless prevented by one or more of the contingencies mentioned in section 9; and where the Competent Authority is so prevented, the provisions of section 9 shall apply as they apply to the payment of compensation under that section.
- (4) The amount paid or deposited under sub-section (3), shall be taken into account for determining the amount of compensation required to be tendered under section 9 and where the amount so paid or deposited exceeds the compensation awarded by the Competent Authority under section 9, the excess amount may, unless refunded within three months from the date of award or order of the Competent Authority, be recovered as an arrear of land revenue.
- (5) In case of any land to which, in the opinion of the State Government, the provisions of sub-section (1) are applicable, the State Government may direct that the provisions of section 3 shall not apply, and, if it so directs, a declaration may be made under section 4 in respect of the land at any time after the date of publication of the notification under section 3.

13. The Competent Authority shall have for this Ordinance, all the Competent v_{of} powers of a civil court while trying a suit under the Code of Civil Procedure, Authority to 1908. 1908, in respect of the following matters, namely:—

have certain powers of civil

- (a) summoning and enforcing the attendance of any person and court. examining him on oath;
 - (b) requiring the discovery and production of any document;
 - (c) recording of evidence on affidavits;
 - (d) requisitioning any public record from any court or office;
 - (e) issuing commission for examination of witnesses.
- 14. No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against any Protection for person for anything which is done or intended to be done in good faith in action taken in pursuance of this Ordinance or any rule or notification made or issued good faith. thereunder.

15. No civil court shall have jurisdiction to entertain any suit or to try Bar of any dispute or to pass any interim injunction in respect of any matter for Jurisdiction. which the Competent Authority or the Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Authority is empowered under this Ordinance.

16. (1) Whosoever willfully obstructs any person in doing any of the Punishment. acts authorized under section 5, 6 or 7 of this Ordinance or willfully fills up, destroys, damages or displaces any trench or mark made under section 5 or willfully does anything prohibited under the proviso to sub-section (1) of section 8, shall be punishable with simple imprisonment which may extend to six months or fine or with both.

- (2) Whosoever willfully removes, displaces, damages or destroys any underground pipelines or underground ducts shall be punishable with rigorous imprisonment for a term which shall not be less than one year, but which may extend to three years and shall also be liable to fine.
- 17. (1) The State Government may, by notification in the Official Gazette, Power to make make rules, for carrying out the purposes of this Ordinance.

- (2) Except when the rules are made for the first time, all rules made under this Ordinance shall be subject to the condition of previous publication.
- (3) Every rule made under this Ordinance shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of the State Legislature, while it is in session for a total period of thirty days, which may be comprised in one session or in two or more successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, both Houses agree in making any modification in rule or both Houses agree that the rule should not be made, and notify their decision to that effect in the Official Gazette, the rule shall from the date of publication of such decision in the Official Gazette, have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done or omitted to be done under that rule.
- **18.** (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Power to Ordinance, the State Government may, as occasion arises, by an order remove published in the Official Gazette, do anything not inconsistent with the provisions of this Ordinance, which appears to it to be necessary or expedient for the purposes of removing the difficulty;

difficulties.

(2) Every order made under sub-section (1) shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of the State Legislature.

STATEMENT.

The industrial and commercial establishments are concentrated in metropolitan and urban areas of the State. With a view to provide the infrastructure facilities in the rural, metropolitan and urban areas of the State, and enhance the livelihood, to promote the agricultural and agro based industrial development, to boost economy and for a rapid equitable development of the State, it has become imperative to upgrade the infrastructure network of underground pipelines and underground ducts for carrying utilities and services across the State. To expedite the infrastructure facilities across the State it has become necessary to enact a new law for acquisition of right of user in the land for laying underground pipelines and for creating underground ducts for carrying utilities and services.

- 2. The main impediment in the speedy implementation of the infrastructure projects of underground pipelines and underground ducts for carrying utilities and services is non-availability of explicit statute and also the inordinate delay in the acquisition of land under the existing legal framework. In view of this, it is considered expedient to provide by a new law for acquisition of right of user in the land for laying underground pipelines and for creating underground ducts for carrying utilities and services.
 - 3. The salient features thereof are as follows:—
- (i) publication of notification regarding intention to acquire the right of user in land for laying underground pipelines or for creating underground ducts;
- (ii) to appoint Competent Authority for the acquisition of right of user in land for the said purpose;
 - (iii) declaration of acquisition of right of user in land for the said purpose;
- (iv) power to enter upon land before execution of work and survey for laying underground pipelines or for creating underground ducts;
- (v) power to enter upon land after execution of work for maintenance, inspection, etc.;
- (vi) restrictions regarding use of land, determination of compensation, deposit and payment of compensation, period for payment of compensation;
- (vii) to empower Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Authority established under section 51 of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 (30 of 2013) for the redressal of disputes;
- (viii) special provisions in cases of urgency and also other ancillary provisions.
- 4. As both Houses of the State Legislature are not in session and the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action to make such provisions by law, for the purposes aforesaid, this Ordinance is promulgated.

Mumbai, Dated the 8th May 2018. CH. VIDYASAGAR RAO, Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VIKAS KHARAGE, Secretary to Government.